



Balanza Comercial



A valores corrientes, la balanza comercial agropecuaria (agrícola, pecuaria y silvícola) aceleró su ritmo de crecimiento, USD 67 millones (29 %) durante el lapso mensual, para ubicarse en USD 301 millones al mes de análisis. Las exportaciones subieron 9 %, debido al aumento en las ventas de cacao, banano, pitahaya, flores excepto rosas, papel y cartón, jugo de papaya, entre otras mercancías. Mientras que, las importaciones descendieron 10 %, como consecuencia de la reducción en las compras de trigo, aceite de soya, elaborados de caucho, preparaciones compuestas para elaborar bebidas, y otros rubros.

No obstante, de lo antes mencionado, según Anecacao se esperaría que la producción caiga en un 15 %, al cierre del año.

A continuación, banano registró un crecimiento del 5 %. En septiembre las ventas alcanzaron los USD FOB 239 millones, de los cuales, USD FOB 214 millones (467.5 mil t) correspondieron a tradicional, enviados a Rusia (24 %), Italia (8 %), Turquía (8 %), y otros 54 países (60 %); en tanto USD FOB 25 millones (41.4 mil t) fueron de orgánico, colocándose en Estados Unidos (38 %), Suecia (22 %), Bélgica (13 %), y 21 países (27 %).

ECUADOR. COMERCIO EXTERIOR AGROPECUARIO^{1/}

Año 2018.	Valor (miles de dólares)				
	Rubro	Acumulado Ene - Sep	Agosto (t-1)	Septiembre (t)	Δ [t-(t-1)]
Exportación (FOB)	4,744,834	480,790	522,484	41,695	8.67%
Importación (CIF)	2,079,918	246,709	221,020	-25,689	-10.41%
Balanza ^{2/}	2,664,916	234,081	301,465	67,384	28.79%
Volumen de divisas ^{3/}	6,824,752	727,499	743,504	16,005	2.20%
Indicador de cobertura	2.28	1.95	2.36	-4.31	21.30%

Una vez finalizada la cosecha de pitahaya, la exportación de la fruta creció cinco veces, de agosto a septiembre. De los USD FOB 5 millones enviados, el 68 % se colocó en Hong Kong, 17 % hacia Estados Unidos, 8 % en Canadá; 7 % a otros 10 nichos comerciales.

ECUADOR. EXPORTACIONES AGROPECUARIAS^{4/}

Año 2018.	Valor FOB (miles de dólares)					
	Producto	Acumulado Ene - Sep	Agosto (t-1)	Septiembre (t)	Δ [t-(t-1)]	Part. ^{5/}
Los que más ascendieron ▲						
Cacao en grano	394,839	40,867	74,284	33,416	58.6%	
Banano	2,225,756	227,910	239,095	11,185	19.6%	
Pitahaya	27,994	1,011	5,098	4,086	7.16%	
Rosas, flores y capullos frescos o secos	666,901	60,808	62,923	2,115	3.71%	
Pasta de madera y papel o cartón	36,675	2,800	4,727	1,928	3.38%	
Jugo de papaya	1,059	0	1,059	1,059	1.86%	
Palmito	46,721	4,648	5,526	878	1.54%	
Tabaco y elaborados	51,117	1,998	2,860	862	1.51%	
Mango fresco	2,786	6	810	804	1.41%	
Cacao en polvo	10,499	880	1,612	732	1.28%	
Subtotal	3,464,348	340,928	397,993	57,065	100%	
Los que más descendieron ▼						
Aceite de palma crudo y refinado	171,012	12,792	8,415	-4,377	(-21.4%)	
Orito	78,542	7,035	3,464	-3,571	(-17.5%)	
Madera en bruto y elaborados	286,670	35,211	32,154	-3,057	(-15.0%)	
Grasa y aceite de vegetales y sus fracciones incluso refinado	19,679	3,870	1,490	-2,380	(-11.6%)	
Puré de banano	36,828	4,894	3,480	-1,415	(-6.92%)	
Premezclas para alimentación de animales	3,127	1,767	434	-1,333	(-6.53%)	
Balanceado para alimentación de animales los demás	6,836	1,767	467	-1,300	(-6.36%)	
Jugo de maracuyá	27,081	3,195	1,960	-1,235	(-6.05%)	
Confitería	21,080	3,093	1,998	-1,095	(-5.36%)	
Licor y pasta de cacao	21,428	2,933	2,265	-668	(-3.27%)	
Subtotal	672,284	76,557	56,126	-20,432	-100%	
Brócoli ^{6/}	81,144	8,975	9,483	508		
Café sin tostar y tostado, café soluble y preparaciones a base de café ^{6/}	60,499	7,229	7,301	72		
Plátano ^{6/}	69,353	6,125	5,804	-321		
Otros productos ^{7/}	397,207	40,975	45,778	4,802		
TOTAL EXPORTACIÓN	4,744,834	480,790	522,484	41,695		

Año 2018.	Peso (toneladas métricas)				
	Rubro	Acumulado Ene - Sep	Agosto (t-1)	Septiembre (t)	Δ [t-(t-1)]
Exportación	6,630,049	696,982	706,792	9,811	1.41%
Importación	2,839,144	288,886	253,463	-35,423	-12.26%
Balanza ^{2/}	3,790,905	408,096	453,329	45,233	11.08%
Volumen de mercancías ^{3/}	9,469,193	985,868	960,256	-25,612	-2.60%
Indicador de cobertura	2.34	2.41	2.79	-5.20	15.58%

^{1/}Productos considerados por la Organización Mundial del Comercio (capítulos 01a 24, además de subpartidas arancelarias relacionadas con el sector Agropecuario), incluye subsectores agrícola, pecuario y silvícola; excluye acuicultura y pesca. Canasta sujeta a variación conforme a la inserción o supresión de subpartidas.

^{2/}Mercancías bajo régimen a consumo

^{3/}Sumatoria del intercambio comercial

Fuente: Banco Central del Ecuador (cifras provisionales)

La balanza agropecuaria acumulada a septiembre del 2018 sumó un superávit de USD 2,665 millones; sin embargo, fue inferior en 4 % a los USD 2,771 millones registrados en igual periodo del año anterior.

En el presente año, la contribución de las ventas de banano (USD FOB 2,226 millones) a la exportación de la canasta agropecuaria fue del 47 %; en tanto que, por el lado de las importaciones, el aporte de las compras de torta de soya (USD CIF 351 millones) alcanzó el 17 %.

Exportaciones

Entre agosto y septiembre del 2018, la exportación de cacao experimentó un repunte del 82 %. Como consecuencia del inicio de las cosechas, sus ventas variaron de USD FOB 41 millones a USD FOB 74 millones: es decir, treinta y tres millones de aumento; cifra que significó una contribución del 59 % entre los diez primeros rubros que más ascendieron.

^{4/}Productos considerados por la Organización Mundial del Comercio (capítulos 01a 24, además de subpartidas arancelarias relacionadas con el sector Agropecuario), incluye subsectores agrícola, pecuario y silvícola; excluye acuicultura y pesca. Canasta sujeta a variación conforme a la inserción o supresión de subpartidas.

^{5/}Participación de la variación del producto en cada grupo

^{6/}Conforme al peso en el valor del mes actual (t)

^{7/}Otros productos que ascendieron y descendieron

Fuente: Banco Central del Ecuador (cifras provisionales)

De enero a septiembre del 2018, las exportaciones agropecuarias alcanzaron los USD FOB 4,745 millones; 2 % más al registrado en igual lapso del 2017 (USD FOB 4,663 millones). En lo que va del 2018, las divisas generadas por concepto de venta de chocolate alcanzaron los USD FOB 21 millones, superior en 42 % a lo enviado entre enero y septiembre del 2017. En el presente año, 66 firmas comerciales, entre las que destacan: Ferrero, CacaoRepublic y Gustaff, permitieron colocar el producto en el mercado extranjero: Brasil (33 %), Argentina (33 %), Colombia (10 %), Estados Unidos (7 %), y otros países (17 %).

Importaciones



En este mes, la importación de torta de soya que sumó USD CIF 32 millones, aumentó 21 % respecto al mes anterior. El insumo base para la fabricación de alimento balanceado, tuvo como oferentes a Estados Unidos (48 %), Argentina (28 %), Bolivia (23 %) y Chile (1 %).

La compra de avena y granos o copos de avena se triplicó en septiembre (USD CIF 2.64 millones) frente a los USD CIF 898 mil traídos en agosto del 2018. La demanda del cereal estuvo a cargo de 11 empresas, entre ellas: Industrial Molinera, Ecuagran, Prodicereal.

Año 2018.	Valor CIF (miles de dólares)				
Producto	Acumulado Ene - Sep	Agosto (t-1)	Septiembre (t)	Δ [t-(t-1)]	Part. 9/
Los que más ascendieron ▲					
Torta de soya	350,977	26,246	31,696	5,450	45.2%
Avena y granos o copos de avena	12,055	898	2,641	1,743	14.5%
Pasta de madera y papel o cartón	297,509	36,701	38,315	1,614	13.4%
Vino	14,474	1,835	3,086	1,251	10.4%
Lenteja	10,472	361	1,037	676	5.61%
Café sin tostar y tostado, café soluble y preparaciones a base de café	20,499	3,742	4,306	564	4.67%
Premezclas para alimentación de animales	40,331	4,679	5,202	523	4.34%
Nueces de nogal	5,509	807	1,042	235	1.95%
Subtotal	751,827	75,270	87,325	12,055	100%
Los que más descendieron ▼					
Trigo	220,259	25,679	14,517	-11,162	(-34.3%)
Aceite de soya crudo y refinado	66,136	11,774	3,172	-8,601	(-26.5%)
Látex, caucho natural y sintético en forma primaria y, elaborados	226,652	31,538	25,224	-6,314	(-19.4%)
Preparaciones compuestas para elaborar bebidas	59,968	7,690	5,118	-2,572	(-7.91%)
Manzanas	39,770	5,635	4,464	-1,171	(-3.60%)
Confitería	29,340	4,584	3,494	-1,090	(-3.35%)
Harina y pellets de carne y chicharrón	15,160	1,860	995	-865	(-2.66%)
Semilla de varios cultivos	37,740	4,830	4,097	-733	(-2.26%)
Subtotal	695,025	93,589	61,081	-32,507	-100%
Madera en bruto y elaborados ^{10/}	58,224	7,241	7,463	222	
Galletas ^{10/}	26,527	4,203	4,121	-82	
Complementos y suplementos alimenticios ^{10/}	43,393	4,793	4,071	-722	
Otros productos ^{11/}	1,216,418	61,614	56,958	-4,656	
TOTAL IMPORTACIÓN	2,079,918	246,709	221,020	-25,689	

9/ Productos considerados por la Organización Mundial del Comercio (capítulos 01 a 24, además de subpartidas arancelarias relacionadas con el sector Agropecuario); incluye subsectores agrícola, pecuario y silvícola; excluye acuicultura y pesca. Canasta sujeta a variación conforme a la inserción o supresión de subpartidas.

10/ Participación de la variación del producto en cada grupo

11/ Conforme al peso en el valor del mes actual (t)

12/ Otros productos que ascendieron y descendieron

Fuente: Banco Central del Ecuador (cifras provisionales)

La importación agropecuaria acumulada a septiembre del presente año sumó USD CIF 2,080 millones; generando un aumento de diez puntos porcentuales respecto a igual lapso del 2017 (USD CIF 1,891 millones). Esta subida estuvo influenciada, entre otros rubros, por la importación de complementos y suplementos alimenticios por un monto de USD CIF 43 millones en el presente año, frente a los USD CIF 30 millones registrados en el periodo enero - septiembre del 2017. Entre los principales productos importados ricos en vitaminas y proteínas figuran: Complebyn, Ensure, Redoxon, Pediasure, otros.

Socios Comerciales

De agosto a septiembre del 2018, el volumen de divisas por intercambio comercial agropecuario del Ecuador, creció en USD 16 millones (2 %), ubicándose en USD 743 millones al último mes. De estos, USD 597 millones (80 %) se intercambiaron con 19 países: USD 166 millones (22 %) entre Colombia, Chile, Argentina, Perú, Brasil y Bolivia; USD 158 millones (21 %) con el bloque TLCAN; USD 104 millones (14 %) con Alemania, Países Bajos, Italia y Bélgica; los USD 169 millones (23 %) restantes entre Rusia, China, Indonesia, Turquía, Malasia y Japón.

En igual periodo, el comercio con Indonesia creció en USD 12 millones (147 %), Ecuador aumentó en USD FOB 11 millones la venta de cacao; mientras que, importó USD CIF 839 mil más en papel o cartón. Por otra parte, el comercio con Bolivia disminuyó en USD 20 millones (-64 %), Ecuador contrajo en USD FOB 233 mil las ventas de elaborados de madera; en tanto, redujo USD CIF 19 millones las compras entre torta de soya y aceite de soya.

A septiembre del 2018, el volumen de divisas por intercambio comercial sumó USD 6,825 millones; 4 % más al registrado en el periodo enero - septiembre del año anterior (USD 6,554 millones).

Año 2018.	Valor (miles de dólares) ^{13/}				
País/Zona	Acumulado Ene - Sep	Agosto (t-1)	Septiembre (t)	Δ [t-(t-1)]	Part. 14/
Los que más ascendieron ▲					
Indonesia	78,309	7,994	19,724	11,731	24.4%
Malasia	81,052	6,969	16,158	9,189	19.1%
Argentina	289,935	19,183	25,777	6,594	13.7%
Estados Unidos	1,275,085	123,253	129,415	6,163	12.8%
Italia	269,563	21,699	26,448	4,748	9.87%
Hong Kong	23,389	982	4,586	3,603	7.49%
Rusia	592,991	57,742	61,084	3,342	6.94%
Alemania	287,022	30,247	33,003	2,756	5.73%
Subtotal	2,897,346	268,069	316,195	48,126	100%
Los que más descendieron ▼					
Bolivia	168,818	30,553	10,963	-19,590	(-46.0%)
Colombia	486,527	52,209	44,853	-7,356	(-17.3%)
México	132,926	14,512	10,613	-3,899	(-9.15%)
Canadá	203,775	21,859	17,968	-3,891	(-9.13%)
Chile	354,141	48,145	44,301	-3,844	(-9.02%)
Perú	200,790	24,320	22,803	-1,517	(-3.56%)
Bélgica	139,902	16,039	14,662	-1,377	(-3.23%)
Kazajistán	17,962	2,429	1,303	-1,126	(-2.64%)
Subtotal	1,704,840	210,064	167,465	-42,599	-100%
Otros países ^{15/}	2,222,565	249,366	259,844	10,479	
VOLUMEN DE DIVISAS^{13/}	6,824,752	727,499	743,504	16,005	

12/ Productos considerados por la Organización Mundial del Comercio (capítulo 01 a 24, además de subpartidas arancelarias relacionadas con el sector Agropecuario); incluye subsectores agrícola, pecuario y silvícola; excluye acuicultura y pesca. Canasta sujeta a variación conforme a la inserción o supresión de subpartidas.

13/ Sumatoria del intercambio comercial

14/ Participación de la variación del país frente al subtotal de cada grupo

15/ Otros países que ascendieron y descendieron

Fuente: Banco Central del Ecuador (cifras provisionales)

